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Abstrakt

Úvod: Atopický ekzém (AE) je chronické zánětlivé onemocnění kůže, které

často provází přecitlivělost na různé alergeny. Přestože dlouho převažoval

názor, že hlavní roli v patogenezi AE sehrávají potravinové alergeny,

postupně přibývá i důkazů o významu inhalačních alergenů. V posledních

desetiletích byla rovněž intenzivně zkoumána klinická relevance zjištěné

přecitlivělosti.

Cíl práce: Cílem naší práce bylo zjistit výskyt přecitlivělosti na inhalační

alergeny u pacientů s AE a posoudit její klinickou relevanci pomocí různých

standardů hodnocení.

Metodika: Vyšetřili jsme 71 pacientů (medián věku 5 let) s AE na

přecitlivělost na pyl trav a břízy, Dermatophagoides pteronyssinus a

Dermatophagoides farinae pomocí atopických epikutánních testů (APT),

kožních prick testů (SPT) a vyšetření specifických IgE. Poté byla spočtena

senzitivita a specificita testů na základě anamnézy exacerbací AE, změn

klinického skóre AE (SCORAD) a změn počtu dnů s nutností užití topické

protizánětlivé léčby (AITD) ve vztahu k expozici testovaným alergenům.

Výsledky: APT byly pozitivní u 45 pacientů, nejčastěji na Der.farinae (n =

37). SPT a/nebo vyšetření specifických IgE byly pozitivní u 42 subjektů,

nejčastěji na pyl trav a břízy (n = 29). Senzitivita APT dosahovala při

hodnocení podle anamnézy 33-56%, při hodnocení podle změn SCORAD

33% a u AITD 0-60%; specificita APT byla srovnatelná u všech tří

standardů hodnocení (anamnéza, SCORAD, AITD) (48-67%). Senzitivita

SPT/specif.IgE byla vyšší při hodnocení podle anamnézy (26-63%) než při

použití zbylých dvou standardů hodnocení (0-67%); specificita

SPT/specif.IgE byla rovněž nejvyšší při hodnocení podle anamnézy (69-

91%) a nižší u SCORAD (59-87%) a AITD (65-80%).

Závěr: AE je velmi často spojen s přecitlivělostí na inhalační alergeny,

nicméně její vliv na onemocnění je klinicky významný pouze u menší

skupiny pacientů. Zatímco hodnocení klinické relevance podle anamnézy a

změn SCORAD se jeví u pacientů s AE jako použitelný standard pro

hodnocení klinické relevance zjištěné přecitlivělosti, hodnocení podle

spotřeby topické protizánětlivé léčby (AITD) se zdá být pro tento účel

nevhodné.

Abstract

Background: Atopic dermatitis (AD) is a chronic inflammatory skin

disease which is often accompanied by hypersensitivity to various allergens.

While food allergens have been considered to play a major role in AD

pathogenesis, there is also increasing evidence that aeroallergens are

involved. The clinical relevance of detected hypersensitivity was also

intensively investigated in last decades.

Aims of the study: Our aim was to find out the frequency of

hypersensitivity to airborne allergens in AD patients and its clinical

relevance using various evaluation standards.

Methods: We tested 71 patients (median age 5 years) with AD for

hypersensitivity to grass and birch pollen, Dermatophagoides pteronyssinus

and Dermatophagoides farinae using atopy patch test (APT), skin prick test

(SPT) and specific IgE measurement. The sensitivity (SE) and specificity

(SP) of the tests were calculated on the basis of personal history of AD

exacerbation, SCORAD changes and the number of days with need for

topical anti-inflammatory treatment (AITD) in relation to exposure to the

allergens being tested.

Results: APT was positive in 45 patients, mostly to Der.farinae (n = 37).

SPT and/or specific IgE were positive in 42 subjects, in most cases to grass

and birch pollen (n = 29). Sensitivity of APT reached 33-56% for history,

33% for SCORAD and 0-60% for AITD; specificity of APT was

comparable for all three assessment standards (history, SCORAD, AITD)

(48-67%). Sensitivity of SPT/specif.IgE was higher for history (26-63%)

than for the other two standards of assessment (0-67%); specificity of

SPT/specif.IgE was also highest for history (69-91%), and lower for

SCORAD (59-87%) and AITD (65-80%).

Conclusions: AD is often associated with hypersensitivity to airborne

allergens; its influence on AD, however, is clinically significant only in a

minor group of patients. While personal history and SCORAD changes

present themselves as possible standards in the evaluation of clinically

relevant hypersensitivity in AD patients, the need for topical anti-

inflammatory treatment (AITD) seems to be unsuitable for this purpose.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AITD – počet dnů, kdy byli pacienti s atopickým ekzémem nuceni použít

topickou protizánětlivou léčbu (Anti-Inflammatory Treatment Days)

AE – atopický ekzém

APC – antigen prezentující buňky (Antigen Presenting Cells)

APT – atopické epikutánní testy (Atopy Patch Test)

BAT – test aktivace bazofilů (Basophil Activation Test)

cAMP – cyklický adenozinmonofosfát

CD – systém označení povrchových molekul buněk (Cluster of

Diferentiation)

DBPCFC – dvojitě zaslepený placebem kontrolovaný provokační test

s potravinami (Double- Blind Placebo-Controlled Food Challenge)

DC – dendritické buňky (Dendritic Cells)

ECP – eozinofilní kationický protein (Eosinophil Cationic Protein)

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ETFAD – Evropská pracovní skupina pro atropický ekzém (European Task

Force on Atopic Dermatitis)

FcRI – vysokoafinitní receptor pro IgE

FLG – gen pro filaggrin

GM-CSF - faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-Macrophage- Colony Stimulating Factor)

IDEC – zánětlivé epidermální dendritické buňky (Inflammatory Dendritic

Epidermal Cells)

IFN - interferon

IgG – imunoglobulin G

IgE – imunoglobulin E

IL – interleukin

ISAAC – mezinárodní studie The International Study of Asthma and

Allergies in Childhood
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KLK7 – kalikrein 7

KS - kortikosteroidy

LEKTI – gen pro Lymphoepitelial Kazal-Type-related Inhibitor

MBP – hlavní bazický protein (Major Basic Protein)

MCP-4 - chemotaktický protein pro monocyty (Monocyte Chemotactic

Protein-4)

mDC – myeloidní dendritické buňky (myeloid Dendritic Cells)

MHC – hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility

Complex)

MnSOD – mangan-superoxid dismutáza

NMF - přirozený zvlhčující faktor (Natural Moisturizing Factor)

NOD1 – gen kódující oligomerizační doménu vážící nukleotid

pDC –plazmocytoidní dendritické buňky (plasmocytoid Dendritic Cells)

PPV – prediktivní hodnota pozitivního testu (Positive Predictive Value)

RANTES - chemokin označovaný jinak jako CCL5, který působí jako

chemotaktický faktor pro T lymfocyty, eozinofily a bazofily a hraje

významnou roli při povolávání leukocytů do místa zánětu (Regulated on

Activation, Normal T cell Expressed and Secreted)

RAST - RadioAllergoSorbent Test

SCORAD – skórovací systém pro hodnocení atopického ekzému (SCORing

Atopic Dermatitis)

SE - senzitivita

SEA - stafylokokový enterotoxin A

SEB - stafylokokový enterotoxin B

SP - specificita

SPINK5 – gen kódující inhibitor serinové protézy, Kazal type-5

Specif.IgE – specifické IgE

SPT – kožní prick testy (Skin Prick Test)
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TGF- – transformující růstový faktor beta 1 (Transforming Growth

Factor beta)

Th lymfocyt – pomocný T lymfocyt (T helper cell)

TLR – Toll-like receptor

TLR2 – gen pro Toll-like receptor 2

TNF-- faktor nekrotizující nádory (Tumor-Necrosis Factor)

Treg – regulační T lymfocyty

TSLP - brzlíkový stromální lymfopoetin (Thymic Stromal LymphoPoietin)

TSST-1 – toxin syndromu toxického šoku-1 (Toxic Shock Syndrome Toxin)

WAO – Světová alergologická organizace (World Allergy Organization)
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1 Úvod do problematiky

1.1 Definice atopického ekzému a atopie

Jako atopický ekzém (AE) označujeme chronické a relabující zánětlivé

onemocnění kůže s charakteristickou morfologií a distribucí projevů, které

bývá často spojeno s atopií, má genetický základ a není infekční.

K typickým projevům AE patří svědění, erytém, papulace, vezikuly,

mokvání, krustace a lichenifikace. V současnosti se pro onemocnění často

užívá též označení atopická dermatitida, v minulosti to pak byly např.


[…]


Jméno: ………………………………………………..

Rodné číslo: ………………………………………….

1.Pozorujete zhoršování ekzému v dubnu nebo v první

polovině května ?

ANO NE

2. Pozorujete zhoršování ekzému v druhé polovině května,

v červnu nebo červenci ?

ANO NE

3. Pozorujete zhoršování ekzému při kontaktu s domácím

prachem ?

ANO NE

Datum: ………………………..

Podpis: ………………………..
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Jméno a příjmení dítěte: ………………………………….. Datum narození
…………

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Týden od ……………….. do ………………..

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Užitý
kortikoid

Příloha 3
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Příloha 4

Lůžko pacienta bude vybaveno protiroztočovými povlaky (© Protec’Som,

France) na matraci, polštář a peřinu. Lůžkoviny se budou prát v pračce

jednou za 2 týdny na 60ºC. Po dobu sledování nebude dítě spát s matkou

v posteli. Místnosti, kde se dítě vyskytuje, budou jednou týdně důkladně

vysávány vysavačem s HEPA filtrem. Živá zvířata nebudou v domácím

prostředí. Plyšová zvířata budou odstraněna, nebo prána v pračce jednou za

2 týdny na 60ºC.

Pozn: protiroztočové povlaky (Protec’Som, France) – lze prát na 60°C, dle

výrobce jsou dostatečná 2 praní ročně
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Příloha 5

Stanovení obsahu Der p 1 a Der f 1 ve vzorku pomocí sandwichové ELISA metody
(Der p 1 ELISA kit (EL-DP1) a Der f 1 ELISA kit (EL-DF1),
výrobce: © Indoor Biotechnologies Ltd., U.K.)

1. Nakotování jamek mikrotitrační destičky anti Der p1, anti-Der f 1

 Naředíme Anti-Der p 1 mAb 5H8 (nebo Anti-Der f 1, mAb 6H8)
v poměru 1:1000 v 50 mM karbonáto-bikarbonátovém pufru (pH
9.6).

 100 l naředěné mAb napipetujeme do jamek mikrodestičky

 Inkubujeme přes noc při 4°C

 Pomocí PBS-0.05% Tween 20, pH 7.4 (PBS-T) promyjeme 3x jamky.

 Do každé jamky napipetujeme100 l 1% BSA-PBS-T

 Inkubujeme 30 minut.

 Pomocí PBS-0.05% Tween 20, pH 7.4 (PBS-T) promyjeme 3x jamky
2. Příprava standardů pro kalibrační křivku (250-0.49 ng/ml):

 Do jamek A1,B1 napipetujeme 180l 1% BSA PBS-T

 Do jamek A2-A12 a B2-B12 napipetujeme 100 l 1% BSA PBS-T

 Do jamek A1,B1 přidáme 20 l standardu
(Universal Allergen Standard 2500 ng/ml )

 Do jamek A2,B2 přidáme 100 l naředěného standardu z jamek
A1 a B1

 Do jamek A3,B3 přidáme 100 l naředěného standardu z jamek
A2 a B2 a takto pokračujeme až po jamky A10,B10

 V jamkách A11,12, B11,12 zůstane pouze 100l 1% BSA PBS-T pro
blank.

3. Naředění vzorků extrahovaného domácího prachu

 Vzorky extrahovaného domácího prachu ředíme 1:10-1:80
použitím 1% BSA PBS-T

4. Postup ELISA metody

 Do jamek nakotované mikrodestičky přidáme 100 l naředěných
standardů
Der p 1 (nebo Der f 1), naředěných vzorků extrahovaného

domácího prachu a blanku

 Inkubujeme 1 hodinu při pokojové teplotě

 Jamky promyjeme 3x pomocí PBS-T

 Do každé jamky přidáme 100 l zředěné biotynylované anti-Group
1 mAb 4C1. Roztok protilátky obsahuje 50% glycerolu a měl by být

zředěn 1:1000 (tj.10 l/10 ml) v 1% BSA-PBS-T.

 Inkubujeme 1 hodinu při pokojové teplotě.

 Promyjeme jamky 3x pomocí PBS-T

 Do každé jamky přidáme 100 l zředěné streptavidin-peroxidázy
(Sigma, 0.25 mg v 1 ml destilované vody. Streptavidin by měl měl

bát zředěn 1:1000 (tj.10 l/10ml) v 1% BSA PBS-T.

 Inkubujeme 30 minut při pokojové teplotě.

 Promyjeme jamky 3x pomocí PBS-T

 Do každé jamky přidáme 100 l TMB substrátu

 Odečítáme při vlnové délce 405 nm (optická denzita 2.0-2.4 )
výsledek je v ng/ml a ng/m2 plochy lůžka
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Příloha 6