Posudek vedoucího pracoviště a školitele pro „Žádost o povolení obhajoby dizertační práce“ MUDr. Martina Lišky

MUDr. Martin Liška promoval na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni v roce 1995 a v prvních letech po promoci se věnoval pediatrii, nejprve na Dětské klinice FN Plzeň, později v Nemocnici U Sv. Jiří v Plzni. V roce 1998 složil atestaci I. stupně z oboru pediatrie. V roce 2001 nastoupil na Ústav imunologie a alergologie FN Plzeň, v roce 2004 složil atestaci z oboru alergologie a klinická imunologie. Od roku 2008 vedle svého zdravotnického úvazku pracuje také jako odborný asistent ÚIA. Od roku 2012 zastává funkci zástupce přednosty ÚIA pro léčebnou péči.

Vědecko-výzkumné činnosti se MUDr. Liška věnuje intenzivně již řadu let. V letech 2002-2004 se zabýval výzkumem metody vyšetřování proliferace lymfocytů pomocí inkorporace bromdeoxyuridinu a na toto téma prezentoval postery na sjezdech České společnosti alergologie a klinické imunologie (ČSAKI) v letech 2002 a 2004 a na kongresu Světové alergologické organizace v Mnichově v roce 2005. Od roku 2006 se systematicky zabývá problematikou klinické relevance atopických epikutánních testů a dalších metod vyšetření přecitlivělosti u pacientů s atopickým ekzémem. Na toto téma prezentoval řadu posterů na kongresech Evropské akademie alergologie a klinické imunologie (EAACI) a České společnosti alergologie a klinické imunologie (ČSAKI). Svoji práci prezentoval i formou řady přednášek při příležitosti různých oborových seminářů a sympózií.

MUDr. Martin Liška je autorem nebo spoluautorem celkem třinácti článků v recenzovaných nebo impaktovaných odborných časopisech, které se týkají různých témat z oboru alergologie a klinická imunologie (viz seznam publikací). To dokládá jeho odbornou úroveň a široký rozhled v rámci oboru. Z těchto článků se čtyři týkají přímo tématu dizertační práce.

V r. 2011 absolvoval MUDr. Liška stáž na Klinik und Poliklinik für Dermatologie und Allergologie, Klinikum rechts der Isar der Technischen Universität München u prof. Ringa se zaměřením na atopické epikutánní testy. V r. 2013 získal první místo v postgraduální sekci Studentské vědecké konference v Plzni s prezentací Senzitivita a specificita testů časně a pozdní přecitlivělosti na inhalační alergeny u pacientů s atopickým ekzémem.

Pro svoji dizertační práci si MUDr. Liška zvolil téma „**Epidemiologie přecitlivělosti u pacientů s atopickým ekzémem a její klinický význam**“, které je vysoce aktuální a reaguje na praktické potřeby oboru alergologie a klinická imunologie. Práce obsáhle řeší problematiku atopického ekzému u dětí a detailně se zaměřuje na diagnostické metody pro detekci klinicky významné alergie a následně hodnotí frekvenci výskytu jednotlivých forem alergií u těchto pacientů. Práce je zpracována podrobně a pečlivě. MUDr. Liška splnil i publikační požadavky kladené na studenta postgraduálního studia. Výsledky své práce prezentoval opakovaně na domácích i mezinárodních fórech.

Na základě výše uvedených faktů doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Lišky byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení aby mu byl udělen titul PhD.

V Plzni dne 16. 5. 2014

Doc. MUDr. Petr Panzner, CSc.

Školitel a vedoucí školicího pracoviště

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Lékařská fakulta v Plzni
Ústav imunologie a alergologie
304 60 Plzeň, Alej Svobody č. 80